Vers. 36. *Ego — miseri*. Siquidem Joannis testimonium poterat quispiam calumniari, tanquam ad gratiam factum: quanquam hoc vere dici non poterat adversus virum, qui omni cum diligentia suo fungebatur munere, et apud omnes vehementi in admiratione habebatur: verum opera omni suspicione libera, cunctorum ora contentiosa obturabant, puta paralytici confirmatio, cæteraque miracula: cum apud eos essent qui curati erant, et plenam eis fidem faciebant. *Opera*, inquit, *quæ ego facio, testificantur de me, quod Pater miserit me*.

Non dixit autem: Testificantur, quod æqualis sim Patri, sed, quod Pater miserit me. Atqui et hoc, et illud testificabantur. Verum etsi majus erat ut crederetur æqualis esse Patri, minus tamen posuit, nempe id quod tunc maxime intendeatur. Volebat namque primo credi, quod se Deus misisset: hoc enim credito, reliquum facilius erat ad credendum.

Sed quomodo opera testificabantur quod Deus eum misisset? Testificabantur id, tanquam opera solius divinæ virtutis. Siquidem, qui Deo contrarius esset, hujusmodi facere non poterat: nam licet miraculis contradicere impudenter attentarent, sicut vicesimo secundo juxta Matthæum capite scriptum est, dicentes: *Hic non ejicit dæmonia, nisi per Beelzebub principem dæmoniorum*³; sed ibi citius os illis obstruitur, et vane nugari convinctur.

Vers. 37. *Ei — me*. Ubi de ipso testimonium perhibuit? In sequentibus significabit, quod in Scripturis: quanquam etiam, dum baptizaretur, testimonium de eo perhibuit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est*⁴. Et rursus, cum transformaretur. Sed cum baptizaretur, licet audierunt, dubitabant: cum autem transformaretur, ne audierunt quidem ipsi. Idcirco prætermissis hujusmodi testimoniis, ad Scripturas eos transmittit, quas semper in manibus habebant, nec fas erat illis contradicere; sed

¹ Psal. cxxxi, 17. ² Matth. xii, 24. ³ Matth. iii, 17.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Malim ὄν, pro ἤγουν.

(23) Εἰ abest A. Mox ideim habet πιστευθέν.

(24) Ἡϋδόκησα A.

hoc in progressu facit : nunc autem, ne expetant Dei testimonium a propria voce et a propria persona dicentes : Neque vocem ejus audivimus unquam, neque speciem ejus vidimus : confitetur, quod illi dicturi erant ; confitendo vero, ad rectam eos doctrinam reducit, dans intelligendum, quod neque vox sit apud Deum, neque species : siquidem hæc corporum sunt, Deus autem incorporeæ est naturæ aut potius supra corpus et supra naturam.

Vers. 37. *Neque — vidistis.* Atque multi vocem ejus frequenter audiverunt, et speciem ejus viderunt, sicut in Scripturis de diversis scriptum est variis in locis. Sed vox illa et species fuit, non secundum Dei naturam, sed in hominis similitudine.